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TARTALMI KIVONAT:  

 
 
Az észak-amerikai tölgy-csipkéspoloskát Európában először 2000-ben, Magyarországon 

2013-ban találták meg. 2019 őszére már az ország összes megyéjéből előkerült. Tömeges 
fellépése a nyár közepére a lombelszíneződést, majd száradást okoz. Ökonómiai és ökoló-
giai szempontból is veszélyes inváziós faj, hosszú távon valószínűleg befolyásolja a tölgyek 
növedékét, egészségi állapotát, makktermését, és a tölgyekhez kapcsolódó fajgazdag kö-
zösségeket. E hatások további kutatása elengedhetetlen egy egyedüli lehetséges megol-
dásnak látszó klasszikus biológiai védekezési program megalapozásához. 

 
 
Kulcsszavak: inváziós faj, terjeszkedés, tölgyek, ökonómiai és ökológiai hatások 
 
 
Bevezetés 
 
A tölgy-csipkéspoloska (Corythucha arcuata (Say, 1832) – Hemiptera: 

Tingidae) észak-amerikai faj, fő tápnövényei a tölgyek. Európában Olaszor-
szágban észlelték először (Bernardinelli 2000). "Stopposként" gyorsan ter-
jed, tünetei az autópályák, autóutak mellett jelennek meg először. Magyar-
országon 2013-ban találták meg (Csóka et al 2013). 2019 őszére már min-
den megyénkből előkerült, több megyében (pl. Békés, Csongrád, Jász-
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Nagykun-Szolnok, Bács-Kiskun, Baranya, Somogy, Zala) már állományszin-
tű tömeges fellépését is észleltük, aminek összesített területe 2019 őszén 
már meghaladta a 100 ezer ha-t (Paulin et al 2020a).  

 
 
TÁPNÖVÉNYEK 
 
 
Az Európában honos lombhullató tölgyek bármelyike lehet tápnövénye. Az 

észak-amerikai vörös tölgyeken (Q. rubra, Q. palustris, Q. coccinea stb.) 
csak elvétve látni a faj szívásnyomait, ezeken nem képes kifejlődni (Csóka 
et al 2020). Ez azt jelenti, hogy nálunk közel 600 ezer ha, Európában leg-
alább 30 millió hektár tölgyes biztosít számára megfelelő tápnövényt. A töl-
gyek mellett sok más fásszárú fajon (Acer, Prunus, Rubus, Tilia stb.) is lát-
hatók a tünetei, de ezek közül valószínűleg nem mindegyiken képes kifej-
lődni.  

 
 
ABIOTIKUS LIMITÁLÓ TÉNYEZŐK? 
 
 
Terepi, telelési mortalitási vizsgálataink (Csepelényi et al 2017; Paulin et al 

2021) alapján még a hidegebb teleket is viszonylag kis mortalitással 
(≤50%,) átvészeli. Laboratóriumi fagytűréses vizsgálataink még publikálat-
lan eredményei azt mutatják, hogy a faj egyedeinek egy része még a -20°C-
os hőmérsékletet is képes túlélni. Azaz a téli hideg nemigen fogja korlátozni 
további terjeszkedését, főleg ha figyelembe vesszük a mostanában jellemző 
rövid és enyhe teleket. 
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TERMÉSZETES ELLENSÉGEK? 
 
 
Amerikában számos természetes ellensége ismert, de ezek egyike sem 

fordul elő kontinensünkön. Európában, így nálunk is számos természetes el-
lenségét jegyezték már fel (katicák és fátyolkák lárvái, pókok stb.), de ezek 
messze nem képesek a faj népességét érdemben befolyásolni. Egyes 
generalista ragadozók, mint az erdei vöröshangyák (Formica rufa csoport) 
elkerülik, még akkor is, ha a fertőzött leveleket a hangyabolyok közvetlen 
közelében a talajra helyezik (saját megfigyelésünk). 

Horvátországban 4 európai entomopatogén gombafajt (Beauveria 
pseudobassiana, Lecanicillium pissodis, Akanthomyces attenuatus, 
Samsoniella alboaurantium) azonosítottak elpusztult tölgy-
csipkéspoloskákon (Kovač et al 2020). Mi magunk is több helyszínen talál-
tunk B. pseudobassiana fertőzésben elpusztult telelő poloskákat, de az oko-
zott mortalitás 1 ezrelék alatti volt. 

Szinte biztosra vehető, hogy az Európában honos természetes ellenségek 
és kórokozók belátható időn belül nem fogják korlátozni a tölgy-
csipkéspoloska terjeszkedését és tömeges fellépését. Robbanásszerű terje-
désének és tömeges fellépésének egyik meghatározó oka éppen ez. A faj 
„megszökött” az eredeti elterjedési területén népességét szabályozó termé-
szetes elleneségektől, és új hazájában „ellenségmentes övezetbe” került. 

 
 
KÖZVETLEN, LÁTHATÓ HATÁSOK 
 
 
A lárvák és imágók levélfonákon történő szívása több kisebb, majd a fertő-

zés fokozódásával a levélfelszínen összefolyó világos foltként jelenik meg. 
Ez a fertőzés mértékétől függően akár a teljes lombozatot érintheti. Súlyos 
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esetben már akár június végére a lomb 100%-osan elszíneződik, illetve el-
szárad, így a levelek a normális lombhulláshoz képest akár 1,5-2 hónappal 
előbb le is hullhatnak.  

 
 
FIZIOLÓGIAI HATÁSOK 
 
 
Erős fertőzéskor a klorofil szinte teljesen eltűnik a levél felső szöveteiből. 

Ez a fotoszintézist negatívan befolyásolja. Nikolić et al (2019) vizsgálatai 
alapján a fotoszintetikus aktivitás 58,8%-al, a transpirációs aktivitás pedig 
21,7%-al csökkent a tölgy-csipkéspoloskák által szívogatott levelekben. 
Ilyen mértékű csökkenés hosszútávon vélhetően egyaránt súlyos negatív 
hatással lesz a tölgyfák anyagcseréjére és vízforgalmára. 

 
 
HATÁSA A NÖVEKEDÉSRE 
 
 
A tavaszi lombfogyasztók növekedésre gyakorolt hatásairól több tanul-

mány is ismert. A tölgy-csipkéspoloska súlyos hatásai viszont jellemzően a 
nyár második felében kulminálnak. A tölgyfajok nagy részének (Q. robur, Q. 
petraea, Q. cerris) átmérőnövekedése július végére eléri az éves szint 80%-
át (Szőnyi 1962; Járó és Tátraaljainé 1984-1985; Hirka 1990-1991). Így fel-
tételezhető, hogy az adott év vastagsági növekedésére már nem, vagy csak 
kisebb mértékben hat az erős poloskafertőzés. Valószínűleg ezzel magya-
rázható Gyula környékén, jó vízellátású erdőkben végzett növedékcsapos 
vizsgálataink eredménye, miszerint az erősen fertőzött kocsányos tölgyek 
növekedésmenete nem különbözik szignifikánsan a nem tápnövény vörös 
tölgyekétől, illetve a magas kőrisekétől. Nem zárható ki azonban, hogy a 
hosszabb ideig „krónikusan” fennálló negatív fiziológiai hatások a növeke-
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dést is befolyásolni fogják. Mint ahogyan azt is vizsgálni kell, hogy kevésbé 
jó termőhelyen ilyen jellegű hatás nem jelentkezik-e. 

 
 
HATÁSA A TÖLGYFÁK EGÉSZSÉGÉRE 
 
 
A tölgyeseket már hosszabb ideje sújtó aszályok negatív hatásait szinte 

biztosan erősíteni fogják a tölgy-csipkéspoloska ismétlődő tömeges fellépé-
seiből adódó fiziológiai zavarok. Azaz a fajt a tölgyek gyengülé-
sét/leromlását okozó kárláncolatok újabb elemének tekinthetjük. 

Több csipkéspoloska fajról feljegyezték, hogy növényi kórokozók vektora is 
lehet (Mitchell 2004). Emiatt feltételezhető, hogy ez a faj is lehet kórokozó 
hordozója.  

 
 
HATÁSA A MAKKTERMÉSRE 
 
 
Horvátországi és magyarországi gyakorló erdőgazdálkodóktól egyre gya-

koribbak azok a megfigyelések, miszerint az erősen fertőzött fákon kisebb a 
makkméret és/vagy nagyobb arányú korai makkhullás észlelhető. A tölgy-
makkok méretnövekedése júliustól kezdődően gyorsul fel, amikorra a tölgy-
csipkéspoloska éven belüli hatásai elérik a maximumot. Gyakorlati szem-
pontból kiemelkedően fontos kérdés az is, hogy a több éven át tartó fertőzés 
milyen hatással lesz a makkok mennyiségére, és minőségére is. A makk-
termés gyakoriságának, mennyiségének és minőségének csökkenése még 
tovább nehezítheti a tölgyesek természetes felújítását, a szaporítóanyag-
gazdálkodást. A makktermésre gyakorolt hatások számszerűsítése folya-
matban van. 
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HATÁSA A TÖLGYEKHEZ KÖTŐDŐ FAJOKRA/FAJEGYÜTTESEKRE 
 
 
Az európai természetes élőhelyek nagy részén a tölgyek ökonómiai és 

ökológiai szempontból is domináns és meghatározó fafajai. Amik többek kö-
zött a biológiai diverzitás megőrzésében is meghatározó szerepet töltenek 
be. Kiemelkedően magas számú herbivor (=élő növényi szövetet fogyasztó) 
rovarfaj él például a tölgyeken. Magyarországon ezek száma mintegy 670, 
közülük közel 300 faj kifejezetten tölgyspecialista. A 670 faj 2/3-a a levele-
ken táplálkozik (Csóka és Ambrus 2016). Bár a lombfogyasztók fajszáma a 
vegetációs időszak első részében tetőzik, az időszak második felében táp-
lálkozók száma is megközelíti a 200-at. A tölgy-csipkéspoloska által több 
éven át okozott lombelszíneződés és száradás a biológiai sokféleségre ko-
moly negatív hatása lesz. Saját vizsgálataink szerint a csipkéspoloska által 
erősen fertőzött levelekben jelentősen lecsökken a N-koncentráció, ami pe-
dig a növényevő rovarok szempontjából alapvető jelentőségű összetevő. 
Eddigi megfigyeléseink alapján az erősen fertőzött levelek nem alkalmas 
táplálékforrásai a pergament-púposszövő (Harpya milhauseri), a tölgyfa-
púposszövő (Drymonia querna), illetve egy pettyesaraszoló (Cyclophora sp.) 
hernyóinak. A Cynips quercusfolii, a Neuroterus quercusbaccarum és N. 
numismalis gubacsdarazsaknál nagy mortalitást figyeltünk meg a fertőzött 
leveleken (Paulin et al 2019, 2020b). A herbivor rovarok egyedszámának 
esetleges drasztikus, éveken át tartó folyamatos csökkenése várhatóan a 
természetes ellenségeikre (parazitoid és ragadozó ízeltlábúak, rovarevő 
énekesmadarak, denevérek stb.) is hatással lesz. 

A tölgyeken közvetlenül táplálkozó fajokon kívül számos más élőlényre is 
hathat a csipkéspoloska terjedése. Ilyen fajokról, mint az avarban élő lebon-
tó szervezetek, vagy a gyökérkapcsolatban élő gombafajok, szintén kevés 
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információnk van, ezért az ilyen irányú kutatások rendkívül fontosak lenné-
nek. 

 
 
FELTÉTELEZHETŐ HATÁSA A FELSZÍNI VIZEKRE 
 
 
Savvidis et al 2009. Görögország északnyugati részén a tölgy-

csipkéspoloska közeli rokon fajának, a C. ciliata-nak a káros hatásait igazol-
ta halnevelő telepek medencéinél. A medencéket tápláló vízfolyások partján 
platán-csipkéspoloska által megfertőzött platánfák álltak, így azt feltételez-
ték, hogy a korábbi időszakoktól eltérő mértékű váratlan halpusztulásnak 
köze van a platán-csipkéspoloskához. A több különböző helyszínen, szivár-
ványos pisztránggal végzett kísérleteik során azok a halak pusztultak el pár 
órán belül, ahol a vizükbe tömegesen került be csipkéspoloska. Ez alapján 
nem zárható ki, hogy a tölgy-csipkéspoloskának is lehetnek hasonló hatásai. 

 
 
HUMÁNEGÉSZSÉGÜGYI KOCKÁZATOK 
 
 
Izri et al (2015) és Dutto & Bertero (2013) feljegyzései alapján a C. ciliata 

bőrgyulladást okozott több embernél, valamint az ilyen esetben a ruházatból 
begyűjtött példányokból emberi vért is kinyertek, bizonyítva ezzel, hogy a faj 
vért is szívott. A tölgy-csipkéspoloskáról hasonló publikáció még nem jelent 
meg, de egyre több lakossági jelzés erősíti meg saját terepi tapasztalatain-
kat, miszerint időnként próbálnak szívogatni az ember bőrén is. Az embe-
rekkel való egyre gyakoribb „találkozások” miatt valószínűleg egyre több he-
lyen és több alkalommal fog ez a probléma felmerülni. 
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MIT LEHET TENNI ELLENE? 
 
 
Ahogy korábban már említettük, az Európában honos természetes 

elleneségektől és kórokozóktól nem várható a csipkéspoloska népességé-
nek érdemi szabályozása. Mint ahogy egyelőre arra sem látszik semmi 
esély, hogy bármiféle abiotikus tényező visszaszorítaná a fajt. 

A kémiai védekezés több oknál fogva is legfeljebb csak parkokban, kertek-
ben, fasorokban, illetve makktermő állományokban jöhet szóba, erdőkben 
nem. Egyrészt hatékonysága eleve megkérdőjelezhető, hiszen az évente 2-
3 nemzedékes faj még egy sikeres kémiai védekezést követően is gyorsan 
visszatelepedhet a korábban kezelt fákra. Így hatékony védekezés legalább 
2-3-szor megismételt kezeléssel képzelhető el, aminek viszont a költség-
vonzatai nyilvánvalóan kezelhetetlenek. Mindezeken túl a kémiai védekezés 
nem kívánatos mellékhatásai teljes mértékben elfogadhatatlanok lennének. 

Jelenlegi ismereteink szerint csupán a klasszikus biológiai védekezés jöhet 
szóba, ami az eredeti elterjedési területen honos, hatékony természetes el-
lensége/ellenségek honosítását jelentené. Természetesen egy ilyen véde-
kezési programot csak rendkívül körültekintően lehet végezni, hogy az előre 
nem látható mellékhatások kockázatát minimalizálni lehessen.  

Amerikában egyébként ismert egy olyan peteparazitoid, ami csak a csip-
késpoloskák petéit támadja. Ez az Erythmelus klopomor Triapitsyn 
(Hymenoptera, Mymaridae) nevű parányi darázs, ami Puttler et al (2014) 
szerint a tölgy-csipkéspoloska elleni európai biológiai védekezés egyik po-
tenciális faja.  

 
 

ÖSSZEFOGLALÁS 



Alföldi Erdőkért Egyesület Kutatói Nap 
 

Püspökladány 2021.11.10 

 

 

73 

 
 
A tölgy-csipkéspoloska ökológiai és gazdasági szempontból is potenciáli-

san kifejezetten veszélyes inváziós faj. Hosszú távon befolyásolhatja a töl-
gyek növedékét, egészségi állapotát, makktermését, és a tölgyekhez kap-
csolódó sokszínű közösségeket (rovarok, gombák stb.) is. A tölgyekre és 
tölgyesek ökoszisztémáira gyakorolt potenciális hatásairól egyelőre még 
meglehetősen keveset tudunk. Ezek az ismeretek ugyanakkor elengedhetet-
lenek egy klasszikus biológiai védekezési program megalapozásához, ami 
valószínűleg az egyetlen lehetőség a faj negatív hatásainak mérséklésére. 
Egy esetleges biológiai védekezési program megalapozása érdekében a 
SoE ERTI Erdővédelmi Osztályán lehetőségeink szerint kutatásokat folyta-
tunk. 
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